1

2015年 10月吉日

各位

日本保険・年金リスク学会

研究会担当理事

伊藤・金村・河野・原田

JARIP 研究会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
日本保険・年金リスク学会（JARIP）の研究会を下記のとおり開催しますので、各位の積極的な

ご参加をお願い申し上げます。

敬具

記

１． 研究会の概要

日時：2015年 11月 20日（金曜日） 12:45～15:45

場所：ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室 （地図は次頁）

   〔住所〕東京都 千代田区 三番町 6-4

講師：神谷 信一 氏

シンガポール南洋理工大学ビジネススクール Assistant Professor（講師略歴は次頁）

講演題目：「空間モデルを使った中国の損害保険市場分析」と

    「アジア地域における保険研究」

講演概要：

中国の損害保険市場はすでにアメリカに次ぐ世界第 2位の規模となり今後もその成長が見込ま

れ、インドとともに今後の世界保険市場の成長の牽引することが期待される。国際的な保険研究

では損害保険市場の規模や成長は国の経済規模、特に GDPや個人所得といった指標でかなりの部

分が説明できるが、教育レベルや都市化といった社会的さらには文化的な要素が保険消費に関連

していることも知られている。また、その関係については国によって大きな差異がある。

こういった保険消費の研究は保険会社が市場の今後の成長性を検討する上で重要な情報にな

りうるが、近年急成長を続ける中国国内の損害保険市場に関して十分な分析がなされているとは

言い難い。

本講演では、中国国内の損害保険市場に焦点を当て、どのような要素が保険購入に関係してい

るかについて空間モデルを用いて各県ごとの相関関係を考慮した上で検討する。その結果は各県

の損害保険消費を従来の方法と比較してより正確に調査・予測する上で活用することができるこ

とを議論する。

本講演ではさらにアジア地域における保険研究についての報告を行う。講師がシンガポール

金融庁と進める保険業界でのイニシアティブ、台湾・中国での保険研究の現状を中心に報告し、

今後の日本の保険研究のあり方について議論を行う。

2

２．参加申し込み
  期日:2015年11月18日(水) （JARIP会員以外も参加可能です）

  下記よりお願い申し上げます。

 https://fs222.formasp.jp/c442/form6/

３．参加費  無料

４．講師略歴

 1994 年慶応義塾大学環境情報学部卒業。安田火災海上保険で支店および本社勤務を経て

2001年に退職。2003 年イリノイ大学数学部修士課程を修了（応用数学）。慶応義塾大学非

常勤講師等を経て、2010年にウィスコンシン大学マディソン校ビジネススクールにて Ph.D

を取得（保険とリスク管理）。2010 年 7 月よりシンガポール南洋理工大学ビジネススクー

ルにて Assistant Professor。英国アクチュアリー会認定の保険数理科目（Financial

Mathematics, Actuarial Statistics）と損害保険の授業を担当。

 主な論文は Journal of Risk and Insuranceや North American Actuarial Journalに掲載。

最近の主な研究は、資本配分、金融危機における保険消費とリスク回避、責任準備金とイン

センティブの関係、契約者保護と市場規律など。

以 上

 [会場地図] ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室（東京都千代田区三番町 6-4）

ラ・メール三番町　案内図

九段下駅
１番出口

靖 国 神 社

この地点から
九段下駅まで３２０ｍ

→ＪＲ市ヶ谷駅は２５０ｍ先 この地点から
地下鉄市ヶ谷駅 市ヶ谷駅まで７５０ｍ 靖国神社

Ａ４出口 靖国神社南門
ＪＲ市ヶ谷駅 九段坂上 九段下駅

２番出口
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ

ｵｷﾞﾑﾗ ｸﾛﾈｺﾔﾏﾄ
薬局

東郷公園入口
麹町郵便局

二松学舎大学
付属高

二松学舎大学
九段ｷｬﾝﾊﾟｽ

ラ・メール三番町

千
鳥
ヶ
淵

正面
東急ﾋﾞﾙ

大妻高・中

墓苑入口

五味坂 ﾊﾟｰｷﾝｸﾞ（ﾀｲﾑｽﾞ) 千
鳥

ﾎﾟﾌﾟﾗ ヶ
淵
公

保健同人社 園
本社ﾋﾞﾙ

半蔵門駅
５番出口

ﾎﾃﾙﾓﾝﾄﾚ
半蔵門

ﾄﾆｰﾛｰﾏ

Ｎ

千
秋
文
庫

ｲﾀﾘｱ
文化会館

公務員

飛島建設

am pm
九段ﾋﾞﾙ

靖　国　通　り
トヨタ
ホーム

九段坂
病院

日本武道館

　　　ラ・メール三番町

　　　・半蔵門駅より徒歩８分

　　　・九段下駅より徒歩１０分

　　　・市ヶ谷駅より徒歩１３分

日本武道館

　　　ラ・メール三番町

　　　・半蔵門駅より徒歩８分

　　　・九段下駅より徒歩１０分

　　　・市ヶ谷駅より徒歩１３分